.·

PnttltUHJ de Soo ]odi do.J Campa.J

t<Jiado de Soo 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N<>

~et.ICADO (A) NO JORNN
BOLETIM DO MUNICIPlO

DECRETO NQ 7458/91 e;.• i'U 14,j_'l.J]ljqj
de 19 de novembro de 1991

Declara de utilidade publica para
fins de desapropriação as ãreas
do Banhado abaixo descritas.

O Prefeito Municipal de São Josi dos Campos,
no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 59, letra "K" e
artigo 69, do Decreto-lei nQ 3345/4l, de 21 de junho de 1941, com as alte
raçoes introduzidas pela Lei nQ 2786/56, de 21 de maio de 1956, e

CONSIDERANDO de importância fundamental ã pr~
teção, preservação e recuperação da paisagem e meio ambiente da área do
Banhado, e

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de se
estabelecer as definições, critérios básicos e diretrizes gerais de uso
do Banhado,

o· E c R E T A,

Art. lQ - Fica declarado de utilidade publi
ca para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, as ãreas do
Banhàdo abaixo descritas que constam pertencer a MARTINS AGRO-IMOBILIARIA

LTDA , LUCHETTI- COM~RCIO E INDOSTRIA LTDA., E.OUTRQS, destinadas i im
pl.antacãa . do PARQUE ECOLCiGIÇO DO BAN IIADO, a saber:

GLEBA I

IMOVEL: gleba I - Banhado

L OCALIZAÇ~O: Rua Henrique Mudat- Jardim Vale dos Pinheiros.

PROPRIEDADE : Consta pe r tencer a MARTINSAGRO-IMOBILIARIA LTDA.

CARACTERTSTICAS DO TERRENO: De formato irregular, plano, com

benfeitorias, com vegetação pred~
minantemente rasteira.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES : Inicia no ponto nQ 1009, coordenadas
topográficas U.T.M. N=7.434.588,7407 e

E=407.041,3456, localizado na intersecção dos alinhamentos da Rua Henri
que Mudat no Jardim Vale dos Pinheiros, com a Faixa da Rêde Ferroviária
Federal S/A- RFFSA, e seg ue com Azimute de 233905'00" na distância de
240,46 m, ati o ponto nQ 1010, confrontando com a Rua Henri que Mudat; do
ponto nQ 1010, segue em segmentos de retas e curvas, pelo alinhamento do
prolongamento da Rua Henrique Mudat, ati o ponto nQ 01, passando pelos
pontos de numeros 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1017, 1018, 1019,

1020, 1021 e 1022, com os seguintes Azimutes (Az), ângulos centrais (AC),
raios e respectivas distâncias, conforme segue:

De 1010 para 1011, AC=llQ56'45", Raio=40,00m, 8,34m;

/

Prcfc/liU'<J de .S/Jo ]odi do.J ÚJ1t1pod

&wdo de .S11o 1>aulo

LIVRO N9 !=LS. N9

cont. do decreto nQ 7453/91 - fls . 02

de 1011 para 1012, Az=331053 ' 04" , 33,63m;
de 1012 para 1013 , AC=28923'09", Raio=40 , 00m , 19,82m;
de 1013 para 1014, Az=00Q16'14" , 84,90m ;
de 1014 para 1015, AC=160 16 '20", Ra io =50 , 00m , 14,20m ;
de 1015 pa ra 101 6 , Az =15Q30' 20", 20 1,12m;
de 1016 para 1017, Az=16003 '11", 257 , 06m ;
de 1017 para 1018, AC=15Q42 ' 04", Raio=50 , 00m; 13,70m ,

de 1018 para 1019, Az=00921'07" , 108 , 04";
de 1019 para 1020, AC=15909'27", Raio=40 , 00m , 10,58m;
de 1020 pa ra 102 1, Az=345911'40", 48 , 94m;

de 102 1 pa ra 1022 , AC=12949'11", Raio=2 0,00m; 4,48m;
de 1022 para 01, Az=358900 ' 51", 197 , 19m , confrontando com o pro1ong~

mento da Rua Henrique Mudat ; do ponto n9 1, deflete a esquerda e seg ue a
ti o ponto n9 10, com Azimute de 253037'48", na distincia de 128,9lm , con
frontando com o Loteamento Jardim Esplanada do Sol; do po nt o nO 10, loca
lizado na margem do Rio Pa rai ba do Sul , seg ue margea ndo-o a t i o ponto nQ
1033, passa ndo pelos pontos de números 10 23 , 1024, 1025, 1026, 1027,1028 ,

1029, 1030 , 1031 e 1032 , com os seguintes Azimutes (Az) e respectivas dis

tincias, conforme segue;
De 10 pa r a 1023 , Az-00908'50", 118,67m ;
de 1023 para 1024, Az-336903'53", 70,16m;
de 1024 para 10 25 , Az=308Q09'26", 89 , 02m;

de 1025 para 1026 , Az-292002 '1 0" , 226 , 55m;
de 1026 para 1027 , Az-305956'32", 247 ,03m;
de 1027 para 1028, Az=329002'10" , 58,31m;
de 1028 para 1029 , Az=18026'06", 158,llm;
de 1029 pa ra 1030, Az-30000'57", 213 , 93m;
de 1030 pa ra 10 31 , Az =15924' 26 ", 213,23m ;
de 1031 para 1032, Az=20925'24" , 64,90m;
de 1032 para 1033 , Az=44919'27", 33,41m; confrontando com o Rio Parai

ba do Sul ; do ponto nQ 1033, deflete a di r eita e segue ati o ponto nO
1037, em segmentos de retas e curvas, passando pelos po ntos de números
1034, 1035 e 1036 , com os seg uin tes Azimutes (Az) , Angulos Centrais (AC),
Ráios e respectivas dis t incias , conforme seg ue;

~e 1033 para 1034, Az= 101Q12'37", 165,18m ;
de 1034 para 1035, AC=15014'19", Raio=1 . 752,00m, 4fi5 , 97m;
de 1035 para 1036 , Az=85Q58'19 ", 159 , 97m ;
de 1036 para 1037, Az-85929' 45" , 552 , 34m , confronta ndo com a Faixa d~

Rêde Ferroviária Federa l S/A - RFFSA; dêste ponto , deflete a direita e se
gue ati o ponto nO 1000, passa nd o pe l os pontos de números 1038, 1039,1040 ,
1041, 1042, 1043, 1044, 1045 , 1046 e 1047 , com os seguin te s Azimutes (Az)

e respectivas distincias , _conforme segue;

De 1 o 37 par a 1038 , Az-154016'56" , 682 , 10m;

de 1038 para 1039, Az= 155Ql O' 07", 419 , 91m; cr de 1039 par a 1040, Az- 155942' 58", 92 , 47 m;

de 1040 pa r a 1 041 , Az=l55922 ' 43" , 70 , 98m;

de 1 041 a r a 1 04 2 Az=155934 ' 14" 250 03m·

Pu/tlluro de .Sno ]odl. do.J Co, pool

tollodo de .Silo !f>oulo

LIVRO N9

cont . do decreto nQ 7458/91- fls . 03.

de 1042
de 1043
de 1044
de 1045
de 1046

par a
par a
par a
para
par a

1043, Az =l66Q39'43" , 57,86m;
1044 , Az=l39Ql8'14" , 72,20m;
1045, Az=l41Ql5'll" , 20,2lm;
1046 , Az=91Q05'52" , l01,68m;
1047 , Az=l22Q08'13" , 99,59m; e

FLS. No

de l 04 7 para 1000 , Az=50Q40'55" , 135 , 21m, confrontando com a área de

Dom1nio Publico Municipa l de São Jose dos Campos ; do ponto nQ 1000 , def l !
te a di reita e segue em segmentos de retas e curvas, ate o ponto inicial ,
nQ 1009 , passando pe l os pontos de números 100 1 , 1002, 1003, 1004 , 1005 ,
1006 , 1007 e 1008 , com os seg uin tes Azi mutes (Az) , Ang ul os Ce ntrais (AC) ,

Raios e respectivas di stância s, confor me segue;
De 1000 para 100 1, Az=224Q03 ' 04 ", 313 , 03m;
de 1001 para 1002 , AC=43Q08'00 ", Raio=480 , 00m; 361 ,65m;
de 1002 para 1003 , Az=267Ql 3' 12" , 399,59m;
de 1003 para 1004 , AC=05958'52" , Raio=l.060,00m ; ll0,65m;

de 1004 para 1005 , Az=273Ql2'04", 184,46m;
de 1005 para 1006, AC=43Q45'49" , Raio=352,00m; 268,86m;
de 1006 para 1007 , Az=229Q47'26" , l91 , 8lm;
de 1007 para 1008 , AC=05Ql8'01", Raio=l . 887 , 50m; 174,6lm;
de 1008 para 1009 , Az=233Q05'00" , 140,69m , confrontando com a Faixa da

Rede Ferroviária Federal S/A , fechando assim o per1metro .

AREA TOTAL: O per1metro descrito circunscreve uma área de ter

reno com 3 . 159 . 212 , 90m2 (tres milhões, cento e cin
quenta e nove mil , duze ntos e doze metros quadrados e noventa dec1metros
quadrados).

GLEBA 11

IMOVEL: Gleba 2 - Banha do

LOCALIZACAO: Rua He nri que Mudat , Jardim Vale dos Pi nheiros ,
São Jose dos Campos, Estado de São Paulo .

PROPRIEDADE : Consta Pertencer a LUCHETTI - Comercio e
t r ia Ltda, e Outros.

Indiís

CARACTERTSTICAS DO TERRENO: De formato irregular, plano , com
benfeitorias, com vegetação pred~

minantemente rasteira .

MEDIDAS E CONFRONTACOES: Inicia no ponto nQ 1056, coordenadas
topográficas U. T.M., N=7 . 436 . 943,64ll

e E=408 . 684,9979, localizado na intersecção dos alinhamentos da Faixa da
Linha principal da Rêde Ferroviãria Federal S/A - RFFSA, e o imõvel de pr~
priedade da Luchetti Ltda . , e seg ue atê o ponto nQ 118 , passando
pontos de números 11 5 , 116 e 117, com os seguintes Azimutes (Az) e
tivas distáncias , conforme segue;

De 1056 para 115 , Az - 352943'18" , l 2 , 27m ;
115 l B, 69m;

Pn/tltUNJ de Sllo ]o~ dod ÚJ,.po,J

tdtado de Silo 'Paulo

LIVRO N9

cont . do decreto n9 7458/91- fls. 04.

FLS. NO

da Luchetti Ltda . ; do ponto n9 118, segue ate o ponto.n9 1082, passando
pelos pontos de números 119, 120, 122, 125, 126 e 127, com os segui ntes

Azimutes (Az) e respectivas distâncias, conforme segue;

De 118 par a 11 9 ' Az=282946'55", 41 ,21 m;

de 119 para 1 2 o' Az=292954'45", 29,24m;

de 1 2 o par a 1 2 2' Az=279901'49", 32 ,0 3m;

de 122 para 12 5' Az=347903'44", 35,52m;

de 1 25 par a 126, Az=327958'51", 30,71m;

de 1 26 par a 1 2 7, Az=347Ql6'47", 51 ,08m ; e
de 127 para 1082, Az=002903'17", 27,13m, confrontando com a Faixa do

Antigo Ramal da Rhodia S/A; do ponto n9 1082, deflete a esquerda e seg ue
ate o ponto n9 20, passando pelos pontos de nümeros 43, 33, 32 e 31, com
os seguintes Azimutes (Az) e respectivas distâncias, conforme segue;

De 1082 para 43, Az=269934'24", 130,6lm;

de 43 para 33, Az= 0928'36", 149,3lm;
de 33 para 32, Az= 77935 ' 01", 37,92m;

de 32 par a 31 ' AZ= 78903'28" , 41 ,48m; e

de 31 para 20 , Az= 76Q43'20", 25,72m, confrontando

nio Publico Municipal de São Jose dos Campos, do ponto

esquerda e segue ate o ponto n9 1 081 ' com Az imute de

com a area de Dom i
n9 20 ' deflete a

4959'08 " e distân

cia de 235,29m conf rontando com a propriedade de Tetsuo Kanno; do ponto

n9 1081, def le te a esquerda e segue com Azimute de 254929'18" e distância

de 117,24m ate o ponto n9 176, confrontando com a ãrea de domínio pub l~
co Municipal de São Jose dos Campos; do ponto n9 176, segue até o ponto
n9 212, passando pe los pontos de números 180, 181, 183, 186,185 ,1 89 ,1 88,
187, 191' 192 , 195 , 198, 199, 200, 201' 202, 203, 204, 205, 206, 207 , 208,

209, 21 o e 211 ' com os seguintes Azimutes (Az) e respectivas distâncias ,

conforme segue;

De 176 par a 18 o' Az=258939 '0 7", 28,82m;

de 180 par a 181 ' Az=256956' 14", 55,69m;

de 181 para 18 3' Az=258905'45", 121,84m;

de 183 par a 186, Az=257939 '19", 86,85m;

de 186 para 185' Az=255903'15", 86,44m,

de 185 par a 189, Az=260933'37", 146,68m;

de 189 par a 188, Az=257914'10", 15,40m;

de 188 para 18 7' Az=254924 '45", 42,54m ;

de 187 para 1 91 , Az=249Q03'07", 94,40m;

de 1 91 par a 192, Az=156940'43", 11,62m;

de 192 par a 195' Az=245906'44", 141 ,4lm;

de 195 para 198, Az=331925'54" , 121 ,89m;

de 198 para 199' Az=253932'27", ll4942m;

de 199 par a 200, Az=306900'59" , 25,85m;

de 200 par a 201 ' Az=290930 ' 40" , 53 ,08m;

de 2 01 para 202, Az=297905'48", 37,98m;

de 202 par a 203, Az=351920'12" , 18,70m;

de 203 par a 204, Az=275953'06", 13,3lm;
A = 89043'31" . 16,31 m ·

Pnftit"M de .Sao ]o~ do.! Ca,pOcl

6dlado de .Sao 1Ja.Jo

LIVRO N9

cont . do decreto n9 7458/91 - fls. 05 .

de 205 para 206, Az=252952 ' 53", 15,65m;
de 206 para 207, Az=188959 '04" , 25,85m;
de 207 para 208, Az=221943'24", 15,6lm;
de 208 para 209, Az-258917 ' 54" , 35 ,0 2m;
de 209 para 210, Az-26 1948'55" , 96 , 09m ;
de 210 para 211, Az=2639 12 ' 27 ", 91,56m; e

FLS. N9

de 211 para 212, Az=247916 '4 0" , 14 , 69m, confrontando com a propriedade
da Rhodia S/A; do ponto n9 212, de flete a esque r da e segue pela margem do
Rio Para1ba do Sul , no sen ti do de sua nascente, até o ponto n9 1048, pa~

sando pelos pon t os de numeros 213 , 214, 215 e 216, com os seguintes Azimu
tes (Az) e respectivas distânc i as , conforme segue;

de 212 para 213 , Az-220956'26", 35,25m;
de 213 para 214 , Az=238Q26 ' 03 ", 45 , 69m;
de 214 para 215 , Az =220958 ' 05", 164,6lm;

de 215 para 216, Az=226909'18", 107,46m; e
de 216 para 1048, Az=224919'33", 235 , 90m, confrontando-se com o Rio Pa

ra 1ba do Sul ; do po nto n9 1048 , defl e te a esquerda e segue a tê o ponto
nicial, n9 1056, passando pelos pontos de números 1049 , 1050, 1051 e 1052,
com os seguintes Azimutes (Az) , Angulos Centrais (AC), Raios, e res pecti
vas distâncias , conforme segue :

De 1048 para 1049, Az= l 01912'37", 145,6lm;

de 1049 para 1050, AC=l5914'19", Raio=1.752m, 457 , 99m;
de 1050 para 1051, Az=85958'19", 159 , 97m; e
de 1051 para 1076, Az - 85929'45" , 540,45m, confrontando-se com a Faixa

da Rêde Ferroviãria Federal S/A - RFFSA; do ponto nQ 1076, def1ete a es
querda e segue atê o ponto nQ 1080, passando pelos pontos de números 107~
e 1079, com os seguintes Azimutes (Az) e respectivas di stâncias , conforme

segue ;
de 1076 para 1077 , Az=334916'55", 174 , 00m;
de 1077 para 1079, Az= 82934' 5" , 326,00m;e
de 107S para 1080, Az -1 749 5'19", 178,64m, confro ntando-se com area de

dom1nio publico munic i pal de São Jose dos Campos, do ponto nQ 1080, defl!
te a esquerda e segue com Azimute de 85910'39 " e distância de 529 ,ll m, a
tê o ponto inicial n9 1056, confrontando-se com a Faixa da Rêde Ferroviã
ria Federal S/A - RFFSA , fechando assim o perimetro .

~REA TOTAL - O perimetro descrito , circunscreve uma area de
terreno com 768 ,1 93,85m2 (setecentos e sessenta e oito mil e ce nto e no
venta e três metros quadrados e oitenta e cinco dec1metros quadrados).

QUADRO DE ft:REAS :

GLEBA 3 . 159.212.90m2 5 GLEBA II 768 .1 93 , 85m2

TO TAL 3.927 . 406 , 75m2 (Três milhões, novecentos e

vinte e sete mi l,q uatrocentos

e seis metros quadrados e setenta e c i nco decimetros quadrados) .

Prcl<ituNJ de .Sao ]o~ do.J CampeJ

to1tado de .Sao 'Paulo

LIVRO N'>

cont. do decreto nQ 7458/91 - fls. 06

FLS. No

Parágrafo Onico - As áreas descri tas estão me
lhores caracterizadas nas plantas e memoriais descriti~os constantes do
processo administrativo nQ 051821 - 0/91.

Art. 29 - Havendo concordância quanto ao pr~

ço e forma de pagamento,far - se~~ a expropriação por acordo, uma vez satis
feito os seguintes requisitos:

- que o preço dos imõveis não ultrapassem os valores fixados nos

laudos de avaliação;

11 - que os propr i etários ofereçam:

a) traslado de titulo aquisitivo e prova de transcrição imobi
li ãria

b) cert idão vintenãria atualizad& dos imõveis;

c) certidão atua l izada de aquisição dos imóveis e negativa de
alienação, hipotecas, a rrestos , ações reipersecutõrias e de
mais õnus;

d) certidão de impostos;

Art. 3Q - Este decreto entrará em vigor na da

ta de sua publicação,revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Jose dos Campos ,

19 de novembro de 199 1.

de Formalização e Atos

da Secretaria de Assuntos Jur idicos, aos dezenove dias do mes de novembro

do ano de mi l novecentos e noventa e um.

Formalizaç o e Atos

·~----~-~--~, . ..___,._ .. ~-~- -~--·-- ·..,..... ... __..,_,~---·-------------